

## ازدواج از دیدگاه قرآن و عترت با عنوان نگرش تعقلی

جلیل طاهریان - عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان

چکیده :

ما سازنده و آفریدگار داریم که برای راهنمایی ما دفترچه‌ای را به نام قرآن نازل کرده است و کسانی که به جای قانون خداوند به سراغ قوانین بشری می‌روند مانند کسانی هستند که دفترچه راهنمای سازنده را کنار گذاشته و از دیگران نحوه استفاده از آن را مطالبه می‌کنند.

پروردگار عالم نقشه زندگی را در قرآن کریم ترسیم فرموده تا مردم بتوانند بنایی را پی ریزی کنند که پی ریزی آن بر مبنای نگرش تعقلی باشد. قرآن می‌فرماید به درستی که در این مطلب نشانه‌هایی برای کسانی که اهل تفکرند وجود دارد.

اما وظیفه ما این است غواص قرآن کریم شویم و طرح دانش افزایی را یکی از عوامل موثر در خدمت رسانی بدانیم تا افراد جامعه با بصیرت و بینش عمیق از زندگی مشترک استقبال کنند و نکته‌های ظریف را اشاره نماییم تا این زندگی مشترک شروع اندیشه‌ای جدید و حرکت در مسیر نو با امکانات تازه و واقع بینی و پرهیز از سطحی نگری در پیشامدها و حوادث زندگی و برنامه ریزی برای آینده بر اساس واقعیتها باشد.

واژگان کلیدی :

زندگی ، عشق ، نگرش حسی ، نگرش تعقلی

مقدمه :

« یا ایها الناس قد جائکم موعظه من ربکم و شفاء لما فی الصدور و هدی و رحمه للمؤمنین »

ای مردم به تحقیق (قرآن کریم) پند و اندرزی از جانب پروردگارتان به سوی شما فرود آمد تا درمان و شفای دردهای درونی شما و

هدایت و رحمت برای مومنین باشد. **سوره یونس ، آیه ۵۷**

تنها راه سعادت و مفتاح رحمت و خیر دنیا و آخرت و شفای بیماران و چاره درماندگان و نجات گرفتاران در تلاوت قرآن کریم و ذکر حق تعالی و عمل به دستورات قرآن است پس حاجات و علاج دردها و خواسته‌های خود را بوسیله آیات قرآن از حق تعالی بخواهیم و بی شک دنیا خانه‌ی پر بلا و امتحان است و اولین گرفتار پدر ما آدم و مادر ما حواء بوده‌اند پس هر کسی که به دنیا آمده بدون گرفتاری نمی‌شود و ناچار باید انسان در بلاها صابر و در فکر چاره باشد.

و بی شک هیچ نیرویی در تهاجم بلاها بالاتر از ذکر خدا و قرآن نمی‌باشد لذا برای گرفتاران به نفس و شیطان و خصم و

فقر و بیماری و کسب سعادت نیاز به غواصی در قرآن کریم داریم که از بلاها نجات و به سعادت برسیم.

امید است به لطف عمیم باری تعالی و توسل به آیات شریفه کلبه حاجات ادا و بیمارها شفا یابند.

### نیاز بشر به کتاب آسمانی

تمام کارخانجات دنیا برای تولیدات خود دفترچه راهنما تهیه و در کنار محصولات به مشتریان ارائه می‌دهند این دفترچه‌ها مشتریان را

راهنمایی می‌کند که چگونه از آن کالا بهره‌مند شوند. نویسنده این دفترچه‌ها کیست؟

آیا بجز طراح و سازنده فرد دیگری صلاحیت نوشتن آن را دارد، هرگز. ما نیز سازنده و آفریدگار داریم که برای راهنمایی ما دفترچه‌ای

به نام قرآن نازل کرده است و دیگری حق قانون‌گذاری بر خلاف آن را ندارد زیرا فقط سازنده می‌داند که چه ساخته و تنها اوست که

به تمام زوایا و ابعاد محصول خود آگاه است و راه بهره‌گیری صحیح و آفات و موانع رشد آن را می‌داند.

«الا يعلم من خلق و هو اللطیف الخبیر»

کسانی که به جای قانون خداوند به سراغ قوانین بشری می‌روند مانند کسانی هستند که دفترچه راهنمای سازنده را

کنار گذاشته و از دیگران نحوه استفاده از آن را مطالبه می‌کنند. سوره ملک، آیه ۱۴

### هدف ازدواج از دیدگاه قرآن

مهندسان برای ساختن بنایی عظیم در آغاز نقشه‌ای ترسیم می‌کنند و برای مجسم کردن آن ماکتی را تهیه می‌کنند تا بینندگان با

مشاهده آن با برنامه کلی ساختمان آشنا شوند.

پروردگار عالم نیز نقشه زندگی را در قرآن کریم ترسیم فرموده تا مردم بتوانند بنایی را در نقشه ساختمان زندگی خود

پی ریزی نمایند.

قرآن کریم می‌فرماید:

«و من آیاته ان خلق لکم من انفسکم ازواجاً لتسکنوا الیها و جعل بینکم موده و رحمه ان فی ذلک لآیات لقوم یتفکرون»

از نشانه‌های خداوند این است که زنان را برای شما از جنس خود شما آفرید برای اینکه به آرامش برسید و بین شما مودت و رحمت

قرار داد به درستی که در این مطلب نشانه‌هایی برای کسانی که اهل تفکرند وجود دارد.

سوره روم، آیه ۲۱

## فرهنگ زندگی از دیدگاه قرآن و عترت

۱- فراز و نشیب : قال علی (ع) :

«العیش یخلو و یمر»

زندگی تلخ و شیرین می شود

قصار غرر الحکم ، ج ۱ ، ص ۲۰

۲- در نظر داشتن دنیا و آخرت :

«عمل لدنیاک کانک تعیش ابدأ و عمل لآخرتک کانک تموتُ غدا»

برای دنیا خود بکوش تا آنجا که گویی همیشه زنده هستی و برای آخرت خویش تلاش کن آنگونه که گویی فردا از جهان می روی.

بحار ج ۴۲ ص ۱۲۹

۳- در پی روزی بودن :

« و جعلنا النهار معاشا »

روز را برای طلب معیشت و زندگی قرار دادیم.

سوره نباء ، آیه ۱۱

۴- تدبیر و تقدیر : قال علی (ع) :

« قوام العیش حسن التقدير و ملائکه حسن التدبیر »

پایه و مایه زندگی اندازه نگهداشتن و بنیاد آن تدبیر و اندیشه نیکو و درست است.

۵- زندگی و تغافل : قال الصادق (ع) :

« صلاح حال التعایش و التعاشر مل مکيال ثلثاه فِظَنُه و ثلثه تغافل »

صلاح حال زندگی و معاشرت با یکدیگر یک پیمانۀ پری است که ۲/۳ آن هوشیاری و ۱/۳ آن نادیده گرفتن موارد جزئی است.

۶- دوری از تکلف : قال علی (ع) :

« اهنا العیش اطراخ الکلف »

گواراترین زندگی دور افکندن کلفتها (یعنی مخارج اضافی که موجب سختی و مشقت می شود) می باشد.

۷- آینده نگری : نسبت به قیامت ، جدا شدن از دوستان ، نتیجه عمل ، عیش و ماشیت

« فانك ميت واحبب من شيت فانك مفارقه و اعلم ما شيت فانك مُلاقیه »

۸- تعلیم و تعلم : قال رسول الله (ص) :

« لا عيش الا لرجلين عالم ناطق و مُتعلیم واع »

زندگی مفهومی ندارد مگر برای دو کس : دانشمند گوینده و دانشجویی به گوش گیرنده

۹- خوشخویی : قال الصادق (ع) :

« لا عيش اهنا من حُسن الخلق »

هیچ زندگی گوارتر از خوشخویی نیست

۱۰- زندگی به اندازه کفاف : قال رسول الله (ص) :

« طوبی لمن هُدی الی الاسلام و كان عیشهُ كفافا »

خوشا به حال کسی که به اسلام هدایت شده باشد و زندگی به اندازه کفاف و نیاز داشته باشد.

### زندگی و فلسفه ازدواج

یکی از اسرار موفق بودن در زندگی فهم صحیح و درست از فلسفه تشکیل زندگی و ازدواج است و جوانان عزیز پیش از تشکیل خانواده

به فلسفه آن بیندیشند و با بصیرت و بینش عمیق از زندگی مشترک استقبال کنند.

نکته‌های ظریف و مهم را اشاره می‌نمایم :

۱- ایجاد زمینه‌های کرامت و عزت نفس

۲- جدا شدن از افکار خام نوجوانی و جوانی

۳- تمرکز اندیشه برای حل مشکلات زندگی

۴- برنامه ریزی برای آینده بر اساس واقعیتها

۵- شروع اندیشه‌ای جدید و حرکت در مسیر نو با امکانات تازه

۶- واقع بینی و پرهیز از سطحی نگری در پیشامدها و حوادث زندگی و ...

### سفره عقد

قرآن ، آینه بخت ، سجاده نماز ، شمع‌های روشن ، تاج گل و شاخه‌های گل ، ظرف غسل ، سکه ، شیرینی.

درس اول :

وقتی عروس و داماد همدیگر را در آینه می‌بینند دو نفر بیشتر نیستند نه پسری و نه دختری باید بدانند در پایان زندگی نیز به همین جا ختم می‌شود. قدر یکدیگر را بدانند.

درس دوم :

وقتی زن شوهر را در کنار خود می‌بیند بداند که از آن پس در کنار او و هماهنگ او باشد همینطور داماد باید برای خوشبختی او تلاش نماید و در تمام شوون زندگی با او همراه بوده و سپری محکم برای همسرش باشد و زندگی سوختن و ساختن است و زندگی استقامت ، استواری ، نور افشانی است و اخلاق حسنه غسل زندگی است و صداقت و راستی و حیا و پاکدامنی و تواضع و محبت و ... همه بیماریها را از پیکره زندگی پاک و منزه می‌سازد.

### تدارک زندگی زنده

جدی ترین مساله در اسلام ازدواج است. امام صادق فرمود : در سه مورد شب نشینی اشکال ندارد :

۱- تلاوت قرآن

۲- یادگیری علوم

۳- بردن عروس به خانه بخت

اولین قدم :

برای تدارک زندگی شاد و زنده کنار گذاشتن وهم و خیال است خیال مانند خال است ولی اگر صورت از خال پر شود زشت است. گل‌های زندگی زنده مودت و محبت است.

دومین قدم :

زندگی را شوخی نگیریم. آیا زندگی ما به نقشه و مصالح و تخصص و تجربه نیاز ندارد.

سومین قدم :

هیچ مصیبتی را بدتر از داغ همسر ندانیم.

چهارمین قدم :

جوانان بدانند دوره عشق هفت سال است پس برای زندگی هفتاد ساله خود نیاز به اندیشه و تجربه داریم.

پنجمین قدم :

در اولین فرصت ناراحتی‌ها را از بین ببرید. شهید دستغیب فرموده بود : هر وقت بین زن و شوهر شکرآب شد نباید دستشان در سفره خم شود بلکه باید لقمه را بر دهان همسرت بگذاری تا اخم او از بین برود. بیشترین تصادفات ، قتل‌ها ، خودکشی‌ها ، بی میلی و کسلی در کار به خاطر بی مهری هاست.

ششمین قدم :

## نان نیت

معروف است که هر کس نان نیتش را می‌خورد.

متأسفانه نیت بعضی جوانان در امر ازدواج اینگونه است :

دختری می‌خواهم با مدرک دکترا ، پدرش سگته سوم کرده باشد ، خواهر و برادری نداشته باشد و پدرش میلیونر باشد ، چند مغازه ، ماشین و ... داشته باشد. شاید چنین دختری را بیایی که همه چیز داشته باشد ولی مطمئن باش یک چیز به دنبال او نیست و آن آسایش است.

جوانان گرامی خودتان را تباه نکنید اسیر بول نشوید روزی این پول همه زندگی تو را دهر می‌کند اگر به خاطر فقر دختر

با او ازدواج نکردی به خداوند بدگمان هستی.

## تلاوت سوره نور

عروس خانم سوره نور را بخواند چون آیات سوره مبارکه نور مجموعه‌ای درباره احکام و حدود استغفاف و استحياء ، محارم زن و مرد ، خطابهایی به مردان و زنان با ایمان ، عوامل خوشبختی و بدبختی ، رموز سعادت و شقاوت و وظایف زن و مرد و دارای نکته‌های اخلاقی است که من جمله توکل به خدا ، مسئولیت‌پذیری و ماشینی نکردن زندگی و قوت اراده در نپذیرفتن تلقینهای منفی و هشدارها است که متأسفانه بعضی‌ها در معاشرتهای دوستانه چیزهایی به انسان می‌گویند که به روابط زن و مرد ضرر دارد و راز زندگی را هیچ کس جز زن و شوهر صلاح نیست بفهمند حتی والدین طرفین.

اگر مهمانی رفتید مواظب باشید سبک زندگی‌های مردم برایتان تلقین منفی ایجاد نکند. تعریف‌های دروغین در مجالس مهمانی و یک ویژگی کذایی اطرافیان مبادا زندگی شما را با تلقین منفی خراب کند. طلا و جواهرات ، میلمانهای آنچنانی و تجملات شما را نسبت به زندگی دلسرد نکند.

## ایجاد آسایش

۱- زندگی مرده :

در زندگی مرده فقط به فقط به مادیت فکر می‌شود و به معنویت پرداخته نمی‌شود.

۲- زندگی زنده :

به ایجاد آسایش (مسائل عادی) توأم با احیای آرامش (مسائل معنوی) پرداخته می‌شود.

امام سجاد (ع) آسایش را در پنج چیز می‌داند :

۱- صحت بدن ۲- وسعت رزق ۳- منزل وسیع ۴- انیس موافق ۵- آسایش

### کتاب زن و شوهر ، حجه الاسلام محمد علی صفوی زرافشان

یکی از ثروتمندان مریض احوال می‌گفت : تعدادی کارگر دیدم که در یک کاسه بزرگ ، نان خشک ریخته بودند و با مقداری آبدوغ مخلوط کرده می‌خوردند حاضر بودم تمام دارایی خودم را ولی این آسایش و صفا و سلامتی آنان را داشته باشم.

### زندگی از دو منظر

۱- نگرش حسی (زناشویی) :

وقتی یوسف بر مجلس زنان وارد شد چون همه زنان دعوت شده همچون زلیخا بودند (حس گرا) به جای ترنج انگشتانشان را بریدند.

۲- نگرش عقلی (همسر داری) :

من کیم لیلی ، لیلی کیست من هر دو یک روحیم اندر دو بدن

### آزمایش

آیا در دوران نامزدی خانمت را بیشتر دوست داشتی یا اکنون؟

خانم محترم! آیا در دوران نامزدی شوهرت را بیشتر دوست داشتی یا اکنون؟

اگر خانم جواب داد خوشا به حال آن زمانی که دختر خانه بابا بودم معلوم می‌شود نسبت به ازدواج جنبه‌های حسی را در نظر داشته است و نیز همینطور است اگر آقا در جواب پرسش اول بگوید : زمان مجردی کجایی که یادت بخیر معلوم است که نگرش آن به ازدواج حس گرایانه بوده است.

نکته مهم : اگر خانم جواب داد راستی که زندگی دانشگاه تجربی است و من تمام پختگی و تجاربم را از ازدواج با همسر خوبم دارم معلوم می‌شود نسبت به ازدواج نگرشی عقلی داشته و دارد. اگر آقا جواب داد من هر چه دارم از خانمم دارم در کنار او احساس خوشبختی می‌کنم معلوم می‌شود نسبت به ازدواج نگرشی عقلی داشته و دارد.

آثار نگرش عقلی این است که خانمی که ساعتها صبر می‌کند تا با شوهرش غذا بخورد مسلماً در وجود او نگرش عقلی حاکم است آقایی که در کنار همسرش مزه غذا را بهتر می‌چشد و از آن لذت می‌برد مسلماً نگرش عقلی بر او حاکم است اگر ازدواج با نگرش عقلی صورت پذیرد.

حنظله در جنگ احد غسیل الملائکه می‌شود و محمد بن حنظله در کربلا شهید می‌گردد زن با نگرش حسی فرزندش می‌شود حرمه ، زن با نگرش عقلی فرزندش می‌شود حنظله.

## مردان قدیم می‌گفتند

پیامبر اسلام حضرت محمد بن عبدالله (ص) فرمود: اگر مردی اشوه و ناز کند بر او سلام نکنید. مردان قدیم معتقد بودند و می‌گفتند: مرد حق ندارد به خاطر ورشکست شدن در مشکلات زندگی در مقابل همسرش گریه کند، باید به بهانه گریه بر مصایب امام حسین (ع) عقده‌اش را باز کند. مرد باید همیشه برای همسرش نقطه اتکا باشد و از موضع قوت نگاه کند.

نقل شده است حضرت سلیمان در کنار باغش نشسته بود دید یک گنجشک نر با ماده خودش در حال حرف زدن و معاشقه است. گنجشک نر گفت: ببین سلیمان را، ماده گفت: چطور. گفت: خوب نگاهش کن. ماده گفت: نگاهش کردم. نر گفت: باور کن تخت و بارگاه خودش را می‌توانم با این نوکم پرتاب کنم آن سر دنیا. حضرت سلیمان خندید و گنجشک نر را صدا زد. فرمود: خوب پس تو می‌توانی با نوکت من و بارگاه و تختم را به آن سر دنیا پرتاب کنی؟! گنجشک گفت: من غلط کردم حتی نمی‌توانم یک موی سر شما را کنار بزنم. حضرت سلیمان فرمود: پس چرا گفتی؟ گنجشک گفت: خوب مرد باید برای ماده‌اش بلف بزند و پز بدهد. گنجشک نر گفت: جناب سلیمان می‌خواهی تو را نصیحت کنم. حضرت فرمود: موعظه کن. گنجشک گفت: از سلیمانی خودت در مقابل همسرت بیشتر باد به غیبت بینداز، فهمیدی. سلیمان گفت: چشم. هیچ مردی حق ندارد در مقابل خانواده‌اش کاری کند که مایه خجالت زن و فرزندانش بشود. نباید مردی با سبک حرف زدن، سبک لباس پوشیدن، اعتیاد، بیکاری و ... خودش را از اعتبار ساقط کند. فلسفه رجز خوانی، سرودهای جنگی به خاطر همین است که روحیه مردانگی تقویت شود.

## ازدواج آسان و تفسیر آیه ۳۲ سوره نور

ظهر ۲۱ ماه رمضان علامه شوشتری وارد مسجد شد. با ذکر صلوات همه به احترام بالا رفتن علامه به منبر بلند شدند و با نشستن علامه همه مردم نشستند و آماده شنیدن سخنان شدند. علامه پس از خطبه فرمودند: موضوع بحث امروز من تفسیر آیه ۳۲ سوره نور است که می‌فرماید: در امر خواستگاری سخت نگیرید. چه اشکالی دارد اگر دختری دارید و داماد نیکویی سراغ داشتید شما به او پیشنهاد ازدواج بدهید. مگر حضرت شعیب برای صفوراء دختر غفیفه و نجیبه و پرخواستگارش پیشنهاد ازدواج به موسی نداد. امروز که ۲۱ ماه مبارک رمضان است به شما عرض می‌کنم: من دو دختر با این خصوصیات دارم شرایط داماد را نیز بیان فرمود. آنگاه به مردم خطاب کرد: هر کسی شرایطش را دارد بیاید به من رجوع کند. مردم از اینکه علامه هر چه می‌گوید خود نیز عمل بدان می‌کند برایشان بسیار جالب و جذاب بود. سخنرانی تمام شد و علامه از مسجد بیرون آمد و به طرف منزل حرکت نمود. در بین راه احساس کرد جوانی در پی او حرکت می‌کند ولی خجالت می‌کشد جلو بیاید. علامه ایستاد و به طرف جوان رفت و فرمود: پسرم کاری داری. عرض کرد آقا سید صدر می‌باشم و فکر می‌کنم شرایط دامادی را داشته باشم اگر قابل می‌دانید من برای ازدواج آمادگی دارم. علامه او را به منزل بردند و با دخترشان مشورت نمودند و بعد از مراسم عقد را خواندند و چند روز بعد عروسی کردند. سال بعد در ماه مبارک رمضان ظهر ۲۱ ماه مبارک رمضان علامه فرمودند: نوه مرا در قسمت زنانه بگیرید و به من بدهید. مردم دیدند بچه شیرخوارهای را به دست علامه دادند. علامه کودک را سر دست گرفتند و فرمودند: مردم یادتان هست سال گذشته در همین مسجد روی همین منبر به شما گفتم دختری دارم اگر کسی شرایطش را دارد به من رجوع کند؟ این کودک سید است و فرزند حضرت زهرا (س) اگر من چنین نگفته بودم اکنون این کودک در دستان من قرار نداشت.



سوره قصص از آیه ۲۷ به بعد

## سر گرفتن ازدواج و اثرات قرآنی

پرسش :

ازدواج دختری سر نمی‌گیرد و به اصطلاح بختش باز نمی‌شود؟

پاسخ :

تلاوت «ربنا هب لنا من ازواجنا و ذریا تناقره اعین و اجعلنا للمتقین اماما» را فراوان بخوانید.

پاسخ :

نماز جعفر طیار بخوانید ، به سجده روید. تلاش کنید. گریه کنید گرچه به مقدار کم و همین که چشمش را اشک گرفت حاجتش را از خدا بخواهد.

مؤلف : آیت الله بهجت مد ظلله العالی - گوهرهای حکیمانه

## گوشه‌ای از نتایج آیات درمانی

### از خواستگاری تا زفاف :

مرحله اول :

منتظر فرمان خدا هستیم ، پیام : منتظر استطاعت کافی نمابند. مقدمات ازدواج را فراهم کنید خداوند کمک می‌کند.

مرحله دوم :

نامزدی ، پیام : والدین عروس باید در انتخاب داماد هماهنگی داشته باشند و از زوایه هدایت و کمک فکری و به عنوان یک مشاور در زندگی او وارد شوند نه اینکه والدین دخترشان را در شوهر کردن به فردی که خود می‌خواهند اجبار کنند.

مرحله سوم :

تعیین مهریه ، ازدواج نیاز به مسائل مادی دارد. پیام : زره حافظ است ، ازدواج هم حافظ است ، خرید جهیزیه به عهده داماد است نه عروس.

مرحله چهارم :

خرید بازار ، پیام : خرید جهیزیه ، خرید عطر ، ولیمه عروسی.

مرحله پنجم :

مراسم عقد ، ناظر عقد و عروسی خدا و فرشتگان ، مکان اجرای مراسم به دور از تشریفات و تزئینات اضافی ، افراد ناظر و حاضر در مجلس عقد باید پاک و متدین باشند. زمان عقد ، مراسم خواندن خطبه عقد ، وضو داشتن عروس و داماد ، عقد از سادات باشد. از

زمان اجرای صیغه عقد افراد نااهل مطلع نشوند. فاصله انداختن زمان عقد و مجلس جشن.

مرحله ششم :

آماده کردن حجله ، پیام : حتما نباید داماد قبل از عروسی خانه داشته باشد. افراد خیر برای تهیه مسکن داماد و عروس کمک کنند ، مستاجری خجالت ندارد. عروس باید موقعیت داماد را درک کند و با او بسازد. آماده سازی حجله برای آسایش بهتر ، نه تزئینات. انتخاب مکان حساب شده باشد تا انسان راحت زندگی کند. فاصله عقد و عروسی تا چند ماه شیرین است ولی نباید به طول انجامد.

مرحله هفتم :

**عقد ، پیام : عقد در مسجد خوانده شود. مسجد مکانی بسیار مقدس است. افتتاح ، اختتام**

مرحله هشتم :

آماده کردن ماشین عروس ، پیام : ماشین عروس ساده نباشد ، تزئین به دور از اسراف اگر ماشین کرایه‌ای است. پارچه انداختن روی صندلی ، زنان باید اطراف عروس را بگیرند تا چشم نامحرمان به عروس نیفتد. حجاب عروس کامل باشد ، عروس را به منزل داماد سر شب ببرند تا مزاحمت ایجاد نکند ، زنان به طوری شادی کنند که نامحرمان تشخیص ندهند چه کسی شعر می‌خواند. مردان با ذکر صلوات عروس و داماد را مشایعت کنند.

مرحله نهم :

ولیمه دادن ، پیام : به فکر فقرا بودن ، از پول حلال ولیمه تهیه کنند ، سر شب شام دادن ، انتخاب دعوت شدگان بر اساس تدین و ایمان ، ذبح گوسفند.

مرحله دهم :

شام برای عروس و داماد ، پیام : به فکر غذای عروس و داماد نیز باشید ، عروس و داماد با همدیگر و بدون حضور کسی در حجله شام میل کنند ، پرهیز از ایجاد فاصله بین زن و شوهر ، سفارش به عروس و داماد ، داماد بدانند عروس امانت از طرف خداوند است.

مرحله یازدهم :

آغاز زندگی همراه با تکبیر ، پیام : در حجله عروس و داماد نباید نامحرم وارد شود ، اولین تماس عروس و داماد توسط پدر عروس یا پدر داماد ، آغاز تماس فیزیکی عروس و داماد از ناحیه پیشانی یعنی سجده‌گاه ، به هم زدن پیشانی عروس و داماد یعنی شما دو نفر فقط از سر با همدیگر جدا هستید نه از دل ، عروس وقتی به خانه شوهر می‌رود باید اول به فکر شوهر باشد یعنی در اندیشه شوهر نه دیگران.

مرحله دوازدهم :

ترک حجله ، پیام : باید عروس را زود تنها گذاشت و حجله را خلوت کرد کسی به عنوان محرم اسرار در منزل عروس

بماند. شدت علاقه مرد به همسر خویش که با شنیدن نام همسر مرحومش با گریه از او یاد کند. دعا به کسی که آدمی را

به یاد همسرش می‌اندازد.

## نتیجه:

مهندسان برای ساختن بنایی عظیم در آغاز نقشه‌ای ترسیم می‌کنند و برای مجسم کردن آن ماکتی را تهیه می‌کنند تا بینندگان با مشاهده آن با برنامه کلی ساختمان آشنا شوند. پروردگار عالم نیز نقشه زندگی را در قرآن کریم ترسیم فرموده تا مردم بتوانند بنایی را در نقشه ساختمان زندگی خود پی ریزی نمایند.

قرآن کریم در سوره روم می‌فرماید: از نشانه‌های خدا این است که زنان را برای شما از جنس خود شما آفرید برای اینکه به آرامش برسید و بین شما مودت و رحمت قرار دارد. به درستی که در این مطلب نشانه‌هایی برای کسانی که اهل

تفکرند وجود دارد.

کسانی که با نگرش حسی به زندگی نگاه کنند و حس گرا بودند به جای ترنج انگشتانشان را می‌برند و اگر زندگی را از نگرش عقلی همسررداری باشد به این نتیجه می‌رسند:

من کییم لیلی، لیلی کیست من  
هر دو یک روحیم اندر دو بدن

و ازدواج با نگرش عقلی آثاری را دارد، مزه غذا را بهتر می‌چشند، اگر نزاعی باشد به بیرون خانه کشیده نمی‌شود، و آثارش این است که فرزندی که به یادگار می‌ماند، حنظله می‌شود و ملائک او را غسل می‌دهند. و ازدواج عقلی آن است که انسان به پیام‌های دوازده گانه قرآن توجه کرده و توجه می‌کند و مهمترین وظیفه ما دانش‌افزایی است.

## منابع

قرآن کریم

بحار الانوار ، جلد ۴۲ ، صفحه ۱۲۹

شفا و درمان با قرآن ، مجتبی رضایی

گوهرهای حکیمانه ، تازه‌هایی از بقیه اولیاء ، حضرت آیت الله بهجت

کلبه عشق ، نوشته استاد مهدی دانشمند

از ولادت تا شهادت ، علامه قزوینی

وسائل الشیعه

زندگینامه علامه شوشتری

روزنامه پیام استان سمنان

عشق و زندگی

اینترنت

Archive of SID